
Data lettura della presente determinazione, viene confermata e sottoscritta 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Franco Battisti 

 
 
 
 
 
 
 

______________________________________________________________________________ 
 

Copia  conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 

 
 
Terzolas, 18.12.2018 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Franco Battisti 
 
 
 

________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI TERZOLAS 
  Provincia di Trento 

Piazza della Torraccia, n° 2 - 38027 Terzolas - � 0463/901309 -� 0463/903850  
 Cod. Fisc. 00159200229   

E-mail: ragioneria@comune.terzolas.tn.it 
 

 

DETERMINAZIONE   N.  122 
DI  DATA  18.12.2018 

 

DEL SEGRETARIO COMUNALE 
OGGETTO: “lavori di riqualificazione energetica della centrale termica a servizio dell’edificio 

Torraccia – incarico allo Studio termotecnico Giancarlo Masnovo” – Approvazione a 
tutti gli effetti del progetto esecutivo e avvio gara – CIG: Z672663BF7. 

 

  

VISTO   DI  REGOLARITA’  CONTABILE  E 
COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il sottoscritto BATTISTI FRANCO responsabile dell’ufficio 
di ragioneria a sensi degli artt. 2 e 5 del Regolamento di 
contabilità approvato dal Consiglio comunale con 
deliberazione n.19 di data 20.09.2001 - approvato dalla G.P. 
in data 19.10.2001 sub n. 15631/01-R.03, pone il visto di 
regolarità contabile e attesta la copertura finanziaria in ordine 
all’adozione della determinazione di cui all’oggetto. 
 
 Terzolas, 18.12.2018 
 
              IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                             f.to Battisti Franco 
 

 
 

PRENOTAZIONE IMPEGNO 
 

Prenota l’impegno di spesa al cap. 3015  piano dei conti 
02,02,01,09,000 missione 1 programma 5 del bilancio di 
previsione dell’esercizio finanziario 2018. 
Assicura al riguardo di avere effettuato con esito 
positivo la valutazione di incidenza del provvedimento 
sull’equilibrio finanziario della gestione, dando atto 
altresì che dalla data odierna il suddetto provvedimento 
è esecutivo a norma di legge. 
 
Terzolas 18.12.2018 
 
          IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                           f.to  Battisti  Franco 
 

 

OGGETTO: “lavori di riqualificazione energetica della centrale termica a servizio dell’edificio Torraccia – 
incarico allo Studio termotecnico Giancarlo Masnovo” – Approvazione a tutti gli effetti del progetto 
esecutivo e avvio gara – CIG: Z672663BF7. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 



 
Premesso e considerato che: 
L’Amministrazione comunale di Terzolas intende riqualificare energeticamente la centrale termica a servizio 
dell’edificio Torraccia (p.ed. 15 in C.C. Terzolas) in quanto la caldaia esistente è ormai vecchia ed 
energeticamente non efficiente. 
 
Per la progettazione di questo intervento e la sua certificazione di cui al Decreto interministeriale 
26.06.2015, è stato contattato lo studio termotecnico Giancarlo Masnovo (MSN GCR 78S04 C794L) con 
sede a Rabbi. 
 
Con nota di data 4 settembre 2018, assunta al protocollo comunale in egual data al n. 1400 lo studio 
termotecnico ha inviato idoneo preventivo di spesa per l’incarico tecnico completo dell’intervento 
(progettazione, direzione lavori, contabilità e la sua certificazione di cui al Decreto interministeriale 
26.06.2015): 
spettanze   euro   2.608,59 
cassa (al 2 %)   euro        52,17 
IVA al22%   euro      585,37 
TOTALE   euro 3.246,13 

il tutto con la previsione di uno sconto del 39% rispetto al D.M . 17.06.2016 
 
Con deliberazione giuntale n.55 dd. 11.10.2018 l’Amministrazione comunale ha incaricato il per.ind. Giorgio 

Masnovo della progettazione e direzione lavori dell’intervento 
 
In data  novembre 2018 il tecnico ha consegnato gli elaborati del progetto esecutivo nelle seguenti somme: 

TOTALE LAVORI  €              28.892,91  

    
imprevisti   €                 1.444,65  
IVA su Lavori e imprevisti 22%  €                3.033,76  
spese tecniche  €                2.593,05  
CNPAIA  €                       51,86  
IVA 22% su spese tecniche  €                    581,88  
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €                7.705,20  

    
TOTALE  €              36.598,11  

 
Dato atto che lo sesso trovava previsione nei documenti di programmazione dell’ente e che sarebbe stato finanziato 
tramite vendita terreni. 
 
Si deve ora dare approvazione a tutti gli effetti con impegno di spesa ed indire una gara informale per l’affidamento 
dei lavori ai sensi dell’art.52 della L.P. 26/1993  
 
Vista la deliberazione giuntale n° 21 dd. 27.04.2017 avente ad oggetto “ Atto di indirizzo per la gestione definitiva del 
bilancio per l’anno 2017, individuazione degli atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei responsabili 
dei servizi”;   
 
Visto il regolamento di contabilità approvato dal Consiglio comunale con deliberazione n° 19 dd. 20.09.2001, 
esaminato dalla Giunta provinciale nella seduta del 19.10.2001 sub. N. 15631/01-R.03, integrato con deliberazioni 
consiliari n. 37 dd. 27.12.2002 e n. 23 dd. 30.11.2009; 
 
Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 
 
Riconosciuta la propria competenza ai sensi dell'art. 22 della L.R. 04.01.1993, n. 1 e ss.mm. e dell'art. 18, commi 98, 
99, 100 e 101 della L.R. 23.10.1998 n. 10; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare, per le motivazioni in premessa esposte, il progetto esecutivo  riguardante l’opera pubblica - 

“lavori di riqualificazione energetica della centrale termica a servizio dell’edificio Torraccia redatto dal perito 

industriale Giancarlo Masnovo che prevede le seguenti somme: 

TOTALE LAVORI  €              28.892,91  

    
imprevisti   €                 1.444,65  
IVA su Lavori e imprevisti 22%  €                3.033,76  
spese tecniche  €                2.593,05  
CNPAIA  €                       51,86  
IVA 22% su spese tecniche  €                    581,88  
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €                7.705,20  

    
TOTALE  €              36.598,11  

 
2. di impegnare l’importo di euro  33.351,98 (in considerazione del fatto che l’importo di euro 3.246,13 è stato 

già impegnato per incarichi tecnici con deliberazione giuntale n. 55, dd. 11.10.2018) al cap. 3015  piano dei conti 

02,02,01,09,000 missione 1 programma 5  del bilancio di previsione dell'esercizio finanziario in corso che presenta 

adeguata disponibilità e che viene finanziato tramite vendita terreni 

 
4.  di indire una gara informale per l’affidamento dei lavori ai sensi dell’art.52 della L.P. 26/1993,; 
 
5. di invitare alla procedura informale di cui sopra le ditte indicate nell'elenco allegato alla presente 
determinazione, il cui accesso rimane differito sino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte; 
 
6. di inviare copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria: dando atto che la presente diviene esecutiva al momento dell’apposizione 
del suddetto visto; 
 
7. di dare atto, ai sensi dell'art. 4 della L.P. 23/1992, che avverso il presente provvedimento sono ammessi i 
seguenti mezzi di impugnativa: 
-  ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro 60 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell'art. 2, lett.b) della L. 
1034/1971; 
-  ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro 120 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 
1199/1971. 


